Addi. hen/ rici de vuri/ maria.

Nota q triplex est status mali angelorum. s. innocen/ tie/culpe/pene. Fuit etiam triplex bonitatem/ li. s. innocentie/gratiae/glorie. Quadruplex autem: in/ nocentie/gratiae/culpe/pene.

Ista est distinctio. viii. b. secundi libri: in qua magister postmodum egit de angelis quo ad eorum casum localem et spualem agit de eis quo ad corpora assumptionem. Et tria circa hoc facit. Nam pmo inquit an angelii habeant corpora sibi unita. Secundo ostendit qualiter eis habentibz fiat angelii apparitio. Tertio ostendit qualiter operant circa alias et corpora nostra. Primum facit a principio distinctionis usque ibi: Nec dubitandum est. Secundum usque ibi: Illud etiam consideratio. Tertium vero usque ad fine distinctionis. Et tunc in generali. In speciali initia magistri stat in tribz pñonibus: quaz prima est hec. Angelii no sunt corporei/ quis corpora sibi assumunt aerea: p ex pleo circa nos aliquo opere ministeriali. Hac ppositio/ ne magister pñbas qrit: Utqz angelii sibi habeant corpora naturali unita. Et responde: qd opinari sunt eos habe/ re corpora aerea: q in demonibz ante pñm fuerit subtilio/ ra et puriora et impassibilia: post pñm aut facta grossiora/ etia ab igne corporal passibilia. Et hoc pñfirmat auctoritate/ beati Aug. Alij vero dicunt eos naturali fore incor/ poros: et beati Aug. allegatur in pñm assertum magis/ fuisse locutu inquit q determinatum. Et subdit: q li/ ter angeli incorporei assumunt qñz corpora: qñz visibilis/ aliquid operant circa nos: et post opere completionem illa depo/ nut. An in talibz corporibz hoibz pluries apparuerunt et lo/ cuti sunt aliqui in persona pñris: aliqui in persona filij: aliqui in p/ sona spissanci. Secunda ppositio est hec. Qz deus aliqui in formis corporalibz apparuit. Hac pbat magister auctoritate/ beati Aug. Alij mouet questionem circa hec. s. utrum de corporalibz apparet: de quo semper creauit illud corpus/ in quo apparuit. Et pñm angelii corporalibz apparet: da/ to qz sint corporei/ tm in suis corporibz apparet: vel alia/ corpora assumunt magis grossa ex visibili rex materia: et/ an illa ad placitu in qualibet transummat dispositionem. Istam magister relinqit insolvent. Et postea dicit: qz divina/ essentia nunc potuit: nec potest videri vt est: qz o visibilis/ le murabile est. Cum ergo essentia dei sit imutabilis/ quid aliud supest qz sit etiam inuisibilis. Tertia ppositio est hec. Spus maligni p quendam effectu pñt qñz illabi/ hoibz: no illapsu essentiali. Hac magister pñbas qrit: Arx demones siue sunt corporei siue incorporei intrent/ substantialiter corpora hominum: vel solu dominant in ma/ licie effectu. Et responde: qz diabolus in gratia corpora: hoc est solu p effec/ tu malicie: qd pbat auctoritatibz Gregor. et Bede/ qz pa/ tent in textu. Et tunc in speciali.

C De ordinum distinctione qui et/ quot sunt. **Lapl. I**

Serens abbas collardi sua sic art/ spus sit spm maligno omni posse no/ rōz ut ipaz aiaz hōibz qz sit sui nō dedat rapam. qz/ atz abz s. et illabi eo et volut itoporez roza possit ifodi. Sicut ei pñmēm no illaz off/ spicitalibz nō ut se agit. archa/ nō z. statut. ipaz aia nō qz itoporez nñlating us/ tina de sc. Hunt vñ hōz se roza qz subfutur lnt nñlto tñmim qz nra pñ roza hōz apñ finaz/ ita dñk. et roza nñlta et roza tñmim. 1269 manifeste colligit nichil itoporez eo n solu/ dem. et dñk ipi tñmim posse penitentes et debitores atz itellñlitas sba. eo qz pñl/ et totu et ubiqz et roza. Ita ut rogatoz hñm et itinoz motu atz abdita nñz vñlta et lñstret

O supest cognoscere de ordinibz/ angeloz qd scriptura tradat. Que in pluribz locis noue esse/ ordines angeloz pmulgat. s. angelos/archa/ gelos/ pncipatus/ptates/virtutes/diatio/nes/thronos/cherubin/z seraphin. Et inue/ niunt in isti ordinibus tria terna esse. Et in/ singulis tres ordines: vt trinitatis similitu/ do in eis insinuet impissa. Unus Dionys. tres/ ordines angeloz esse tradit: tres in singu/ lis ponens. Bunt enim tres superiores: tres infe/ riore: tres medij. Superiores/seraphin/che/ rubin/throni. Medij/dominationes/pnci/ patus/potestates. Inferiores/ virtutes/ar/ changeli/angeli.

Triplex est hierarchia. s. supercelestis/celestis/ Addi. henrici/ subcelestis. Prima est diuina: et consit de vurimaria. sit in tribz pñonis. Secunda angelica: et consistit in tribz an/ geloz choirs. Tertia humana: et consistit in sanctis oliga/ tis et spiritibz et platis. Celestis subdividit in superiori/ media et inferiori: et qlibet spiritus tres ordines angeloz. Dicunt autem hierarchia a bierar: qd est sacrum: et archia: qd est/ pncipatus: quasi sacer pncipatus.

Quid appellatur ordo: et que sit/ ro nominis cuiusqz. **Lapl. II b**

H ec considerandum est qd/ appelle ordo. Deinde utrū ab ipsa/ creatione fuerit distinctio illoz or/ dinum. Ordo autem dicitur multitudo celestium/ spirituum/ qui inter se in aliquo munere gra/ tie similant: sicut et in naturalium datorum/ munere conueniunt. Ut verbi gratia. Seraphin/ dicunt qui pñ alijs ardent charitate. Seraphin enim interpretat ardens vel succé/ dens. Cherubin qui pñ alijs in scientia emi/ nent. Cherubin enim interpretat plenitudo/ scientie. Thronus dicitur sedes. Throni au/ tem vocantur (vt beatus Gregorius ait) qui Gregorius. tata diuinitatis gratia replentur/ ut in eis se/ deat deus: et per eos iudicia decernat atqz/ informet. Dominationes vocantur qui prin/ cipatus et potestates transcendunt. Princi/ patus dicuntur qz sibi subiectis que sunt agé/ da disponunt: eisqz ad explenda diuina my/ steria principiantur. Potestates nominantur/ hi qui hoc ceteris potentius in suo ordine/ acceperunt: vt virtutes aduersus eis subiecte/ eoz refrenent potestate: ne homines tantu/ tentare valeant qntum desiderant. Virtu/ tes vocantur illi/ p quos signa et miracula fre/ quenter fiunt. Archangeli/ qui maiora nun/ ciant. Angeli/ qui minora.

Or hec nomina no proprie/ se sed/ proprie nos eis data sunt que sum/ pta sunt a donis gratiae que no ha/ bent singulariter/ sed excellenter et/ a precipuis nominantur.

Si spus malignus razm admisit ut idolo am. qz nñ ipa/ soli limitati ee posse. qz sic omni et tellñlitas natu: efficit penitentia ut no solu itoporez ut/ atz abz s. et illabi eo et volut itoporez roza possit ifodi. Sicut ei pñmēm no illaz off/ spicitalibz nō ut se agit. archa/ nō z. statut. ipaz aia nō qz itoporez nñlting us/ tina de sc. Hunt vñ hōz se roza qz subfutur lnt nñlto tñmim qz nra pñ roza hōz apñ finaz/ ita dñk. et roza nñlta et roza tñmim. 1269 manifeste colligit nichil itoporez eo n solu/ dem. et dñk ipi tñmim posse penitentes et debitores atz itellñlitas sba. eo qz pñl/ et totu et ubiqz et roza. Ita ut rogatoz hñm et itinoz motu atz abdita nñz vñlta et lñstret

Liber II Capitulū III IIII et V

Hec noīa illis non ppter se sed ppter nos eis data sunt. Qui eī sibi noti sunt cōtēplatione/nobis innotescūt cognominatiōe. Et nominant singuli ordies a donis gratiar̄: q̄ non singulariter/ s̄ excel lenter data sunt in participatiōe. In illa eī celesti curia vbi plenitudo boni est: licet q̄ dā data sint excellenter/nihil tñ possidetur singulariter. Qia eī in omnib̄ sunt/ nō q̄ dem eq̄liter: qz alijs sublimius possidet q̄ tñ oēs habet. Lūq̄ oīa dona gratiarū su periores ordines sublimius & pfectius pce perint: tñ ex p̄cipuis sortiti sunt vocabula: inferiorib̄ cetera relinquētes ordinibus ad cognominationē: vt seraphin/q̄ ordo excellentissimus estimat: rā dilectionē q̄ cognitiōne diuinitatis/ r cetera virtutū dona ceteris omnib̄ sublimius & pfectius pcepit: r tñ ab excellētori dono. i. a charitate nomē accepit ille supior ordo. Maius eī donū est ipsa charitas q̄ scītia. Itē maius est scīre q̄ iudicare: scītia nāq̄ informat iudiciū. Ideoq̄ secūdus ordo a secūdo dono. i. cognitione veritatis appellat̄ est. s. cherubin/ ita de alijs intelligendū est. Assignat ergo excellētia ordinū fm excellētia donorū. Et tñ (sicut Grego. ait) illa dona oībus sūt cōmunia. Oēs eī ardent charitate: r scītia pleni sunt: sic & de alijs. Sed superiores alijs excellētius (vt iā dictū est) ipsa accepunt/ a qb̄ & nominat̄. Unde Grego. In illa summa ciuitate q̄sq̄ ordo eius rei cense tur noīe/quā plenius accepit in munere.

Addi. henri a de worms **Hicuīt** aliquis denominat̄ cantor ab officio/ qui forte minus scit de canī q̄ alijs.

Questio ex verbis Gregorij orta Capitulum III

Sed oritur hic questio talis. Si quis ordo ab illo dono no minat q̄d plenius possidet/ tunc cherubin in scītia p̄eminet omnib̄: qz a scītia nominat̄. Sed q̄ magis diligit/ plus cognoscit. Tātū eī (vt tradit auctoritas) cognoscit ibi q̄sq̄/ quantū diligit. Itaq̄ seraphin non solum in charitate/ sed etiā in scītia p̄eminēt. Ideoq̄ auctoritas illa sic vide tur intelligenda: vt cōparatio nō referat ad oēs ordines/ sed ad quosdā. s. inferiores. Ille eī ordo nō plenius seraphin accepit scītia in munere/ sed plenius alijs ordinibusq̄ sunt inferiores. Nec nominat q̄sq̄ ordo ab omni re/quā plenius alijs accepit: s̄ ab aliqua rex quas accepit. Uel potest cōparatio referri nō ad ipsos ordines/ sed ad alia dona: nec ad omnia alia dona/ sed ad quedā. Sicut eī homines cū plura habeat dona/